tuam humanitatem et clementiam mihi propitiam esse, et summisse oro, et sup-

pliciter peto. Sed quoniam nihil est, quod homo de semetipso sine auxilio opeque

divina possit polliceri, ad gloriosam ipsam virginem Dei matrem, primum convertam

orationem meam. Ave Maria etc. ».
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9 De Vio Fé. Thomas. Oratio de differentia Ecelesiae et Synodorum otc.

Tomus III, tractatus I, oratio sexta, pag. 189. «... Cum dilectus Christi disci-

pulus et Evangelista, multa nobis ex prophetica illa mysticaque visione nuntiare

instituisset, de Deo, de Agno, de Dei agnique gloria, deque venturis praeteritisque

temporibus ac rebus divinitus retulit ; atque is etiam Christianam rempublicam

et Ecclesiam contemplatus, in hunc modum ipse aut per ipsum potius Sanctus

Spiritus locutus est. Vidi civitatem sanctam Hierusalem, novam descendentem de

coelo... Vidi, inquit, civitatem, vidi sanctam, vidi Hierusalem, vidi illam novam,

et de coelo descendentem. Quae est ista civitas, quam Ioannes vidit?».
10 De Vio Fr. Thomas. De Ecelesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 189. «... Certe civitas haec Christianae Eeipublicae

urbs est quae non vallo aliquo terreno, non caduco murorum moeniumque ambitu

cincta est, sed multitudine copiaque innumerabili clausa est ac permunita. Quamvis

enim huius mundanae sapientiae antistites, certo quodam et praescripto civium

numero civitates constitui oportere arbitrati sint, nimiamque et nimis late diffusam

multitudinem summoverint, neque inter centies centena millia (ut ipsi ajunt) com-

mercium fieri posse ullum existimaverint, solum tamen Christianum genus tanta,

tamque mirabili a Deo optimo maximo, cognitionis, necessitudinis, societatisque

copula devinctum aut conjunctum est, ut in unitate maximam multitudinem,

unius urbis ambitu spatium amplissimum, in una denique civitate totum orbem

complectatur. Nam cum in condenda et constituenda qualibet civitate duo in primis

requirantur (primum ut partibus suis omnibus ipsa constituatur respublica; deinde

ut hae partes intersese civili amicitia quadam et consentione conspirent) licet

cognoscere, quo modo privatis publicisque in rebus ambabus is partibus nostra

haec Christiana civitas excellat »

.

11 De Vio Fr. Thomas. De Ecelesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 189-190. « Quod enim ea partes omnes perfectissimae

reipublicae habeat atque contineat, ea in primis sacra quae sacramenta appellamus,

ostendunt : quae tantae sunt effìcaciae et virtutis, partim ut hominum generationes

matrimonio propagent, partim ut Deo fìlios Baptismate gignant, tum genitos com-

municatione corporis Christi alant et vegetent, deinde divina Chrismatis virtute

corroborent ; ubi corroboraverint, potestate atque auctoritate Ecclesiasticis ordinibus

augeat mox aliquo errore lapsos confessione restituant, et postremo humanis culpis

abluendis sancti olei unctione perungant. Praeter haec autem divina et praeclara

munera multa habet alia haec civitas cumulatissime, habet namque Apostolos,

habet Evangelistas, habet Prophetas, habet Pastores, Doctores, Martyres, habet

sermones scientiae, sermones sapientiae, genera linguarum, interpretationes ser-

monum, discretionem spiritum, gratiam, sanitatum fidem, vaticinia, miracula, et

eam coelum claudendi, rursum aperiendi potestatem, ut quidquid in terris ligaverit,

quidquid solverit, denique in continuo in coelum dissolutimi vel ligatum sit...

Civitas igitur haec divina illis reipublicae partibus illustratili-, quibus nulla unquam

alia vel mcliorilms, voi ornatioribus illustrata est. Quod autem cives i])si aretina

in hac copulatiusque quam in civili alia communitatc devinoiantur, vel hic patet

manifeste, quod hi jam non cives sunt aut advenao, sed cives sanctorum, sed

domestici Dei, sed membra Christi, et ita unius ejusdemque mystipi corporis membra

sint, et quemadmodum sunt, mutua soso communicatione ac societate confoveant».

12 Dk Vio Fé. Thomas. De Ecelesiae et Synodorum differentia otc. Tomus 111,

tractatus 1, oratio sexta, pag. 190. «... Cum igitur baco civitas ex perfectissimae
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reipublicae partibus perfectissimis constituatur, ipsiusque cives interiore et cogna-

tiore, quam omnes aliae societates genere colligentur, patet certe, hanc urbem

aliis esse digniorem, perfectiorem, excellentiorem, ipsamque praestare omnibus

honore, decoro, et (quod maximum est) humana beatitudine ac foelicitate. Quam-

quam enim cuius vis civitatis proprium esse videtur, sufficienter ex se beneque ac

beate vivere, nulla tamen alia nisi haec nostra hoc ipsum habere cumulate ac

largiter potest, sed nec unitari quidem. In aliis namque finis civilis amicitiae, et

societatis est optima inter se hominum conjunctio, in hac vero nostra, in qua

haeredes Dei omnes, cohaeredes autem Christi sunt, ad Deum ipsum, ut proprium

Christiani generis fìnem cuncta referuntur. Haec cum ita sint, recte Christi Ecclesia

non tam civitas ab apostolo Christi, quam civitas sancta, a viro sancissimo com-

memoratur »

.

13 De Vio Fb. Thomas. De Ecelcsiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio scxta, pag. 190. «... Sanctitas ipsa (ut a diffinitione incipiamus,

utque Dionysio Areopagitae placet) immaculata, libera, perfectaque munditia est.

Proinde tametsi hoc summis antiquorum nostrorumque rationibus firmatimi sit, in

Deo universorum auctore et gubernatore, omnium rerum naturas, excellentias,

dignitàtesque consistere : Deus tamen ipse prae his omnibus propriam ita sibi ven-

dicat sanctitamen, ut etiam surnmi philosophi Dei substantiam munditia et sanctitate

definirent... Cum igitur sanctitas et munditia propria Deo sit, illique conveniat

maxime ; cumque conjungendas res ipsas habiles inter sese ad conjunctionem esse

oporteat, nemini dubium esse puto ecclesiasticam civitatem, quae Deo conjunctis-

sima est, puram, mundam, sanctam, immaculatamque existere. Veritate etenim

prima, qua confimi atur, ac in qua fundatur, et errorum omnium expers pura mente

perseverat, et dilectione perpetua qua ipsa in Christo, et Christus in ipsa manet

usque ad saeculi consummationem ab omni vitiorum sorde et contagione remota est,

atque ita vii-tute bonitateque perfìcitur ac validatur, ut neque mors, neque vita,

ncque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura

alia illam possit, a Christi amore separare »

.

14 De Vio Fé. Thomas. De Ecelesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 190. «... Recte igitur civitas haec nostra (quan-

doquidem omnium coelestium virtutum praecipua) adeo pollet sanctitate omnibus

et caeteris mundi dignitatibus, potestatibus imperiis antecellit, satis esse arbitror

civitatis demonstratam sanctitatem. Quae civitas, quia sancta est, jure optimo a

Sancto Spiriti! nomcn illi impositum est praeclarissimum, is enim hanc sanctam

civitatem Hierusalem appellavit, quod profecto nomen ob hanc causam adepta est,

quod Hierusalem non modo facem ipsam, sed ea etiam quae pacis sunt, innuere,

sanctorum interprctationo tradatur. Tria igitur in hoc sunt, nani et hoc Hierusalem

atque pacis optimum est, et id veruni huius civitatis nomen, et postremo huic

civitati ita proprium, ut nulli praeterea alteri vere convenire possit. Optimum
certe est, nani optima res pax est, adeoquo magna et divina, ut universa creatura

liane appetere, et per quam desiderare videatur. Cum enim pax ipsa (Angustino

teste) tranquillitas ordinis sit, et tranquillitas ordinis tunc sit, cum se clusis con-

trariis quibusqu^ ordo conquiescit, constat res omnes (siquidein naturaliter fines suos

appetant, et impedicntia cuncta summopere contendant) pacem appetere, pacisque

et quictis fructus ut adipiscantur, summa ope laborare. Quod autem Hierusalem

pacisque nomcn, veruni nostrae civitatis nomen sit, is testis bonus est, qui dixit:

Et factus est in pace locus ejus, Dei scilicet, qui et huiusee urbis fines pacem
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posuit et tantam in eo voluit propagari abundatiam pacis, ut cives ipsi non modo

cum Deo pacis auctore et principe ; non modo inter se omnes pacem haberent,

set singuli etiam pacis tranquillitatisque abundantia, et intelligendo in ventate, et

appetendo in ipsa bonitate conquiescerent »

.

15 De Yio Fr. Thomas. De Eeclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 190, n colonna. « . . . Ea vero pax, haec urbs Hie-

rusalem, hoc sanctissimum Dei hominumque domicilium, non quidem impiorum

hominum est (qui quomodo non vera bona sectantur, ita nec veram pacem inquirunt)

sed illorum est, Patres, qui pacifici sunt, qui pacis domum unanimes inhabitant,

qui pacem his qui prope, et his qui longe sunt, annuntiant, qui his ad quos

divertunt, pacem deferunt, et cum ospitio recepti non sunt, redeuntem ad se pacem,

ipsi recipiunt... Haec est illa Hierusalem, Patres, in qua sicut paulo ante inter

divinas res perlectum est, rex pacifìcus pacem relinquit nobis, pacem suam dat

nobis. Sed non quomodo buius mundi homines dant, ipse dat nobis ; hi enim

pacem dant, ut molestia careant, sed pax ibi vera non est ubi nec vera concordia

est, nec corda hominum conjuncta, sed disjuncta sunt. Ea autem pax, quam

Christus dat, et quae in testamento pacis et in Hierusalem invenitur, ea est,

Patres, amoris vinculum, tranquillitas animi, simplicitas cordis, consortium divi-

nitatis. Quis unquam vidit vel audivit talia?... Pax Christi non modo corda nostra

et nostras intelligentias custodit, sed omnem etiam et humanum et angelicum

sensum exsuperat, omnisque homo sanctus vocatur, qui scriptus, et qui relictus,

et qui residuus fuerit in Hierusalem. Hanc itaque praeclaram in mutatione mundi

rerum novitatem videns Ioannes civitatem hanc non solum sanctam, non solum

Hierusalem, sed novam etiam Hierusalem Spiritu Sancto dictante appellavit. Nova

est enim, nam qui in throno sedebat, et qui de thesauro suo nova et vetera

profert, nova in ea fecit omnia. Fecit namque ut neque languesceret, aut veterasceret

unquam, neque senio conficeretur. Ex quo fit, ut haec longe sit origine, dignitate

atque auctoritate eminentior Hebraeorum synagoga, quae per antiquae legis vetu-

statem consumpta cultum et notitiam veri olimque promissi Dei fìlli solita pertinacia

atque animi obstinatione repudiavit. Nam cum in synagoga ipsa in hodiernum

usque diem vetus homo sit, vetus lex, vetus fermentum, pristina conversatio, in

nostra certe hac Hierusalem omnia nova sunt, novum cor, nova lex, novus homo,

nova conspersio »

.

16 De Yio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus IU,

tractatus I, oratio sexta, pag. 190, n colonna e 291. « Quae enim major novitas

esse potest, quam Deum hominem esse, et rursus hominem Deum eundemque

verum Deum hominem, clavis confixum, spinis coronatum, et innumeris affectum

contumeliis, non aliis ipsum armis, quam cruce, quam morte, quam vulneribus

infernum vicisse, coelos ascendisse, ad Patria dexteram consedisse, propterque

suum nomen ac legem trucidatos, et gloria et honore, et foelicitate perpetua

affecisse ? Quid ? quod illius discipuli rudes, pauperes, abiecti, obscurique homines,

cum universus fere terrarum orbis ignorantiae tenebris involveretur, et erroribus ac

superstitionibus sceleribusque obtemperaret (tot atque tantis ut daemones omnium

gentium dominarentur, ac summopere ab hominibus colerentur) lume tamen ipsum

mundum immundum Christi discipuli lii ex infima plebe viri contra Synagogae

Pontifìces, contra mundi Imperatores, contra humani generi hostes, contra leges,

consuotudincs, opiniones, non armis, non opibus, non vi aut ferro vicerunt, sed

fide tantum, spe et charitatc superarunt, purgavorunt, illuminaverunt. Tarn autem
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propria est nostrae Ecclesiae divina atque sempiterna novitas haec, ut nulla hominum

aetas fuorit, nulla unquam civitas aut respublica, quae non ab hac Christiana

Ecclesia cuncta acceperit, quae filiorum Dei adoptionis pcrpetuae existunt

Descendit namque de coelo urbs haec nova, cuius fundamenta nec in poetarum

figmentis, nec in humanae sapientiae persuasibilibus verbis, neque in cuiusvis

mortalis aut creatae voluntatis appetitu seu opinione jacta sunt sed quae in mon-

tibus sanctis, hoc est in patriarcharum figuris, in prophetarum testimoniis, in

praeconiis apostolorum, in suppliciis martirum, in admirandis Christi operibus, in

sanctorum proborumque hominum purgatissimis mentibus, in virtutis denique et

Spiritus ostensione inconcussa et firma perseverant. Descendit autem de coelo, non

gressibus corporis, sed imitatione ac similitudine. Illius namque exemplo, quae in

coelis est reipublicae beatissimae, huius quae in terris est, regimen constituit Deus
;

ut illud non penes omnes aut multos, sed penes unum Christi vicariuin, et dominici

gregis pastorelli consistat. Nam sicut in Hierusalem illa quae in coelis est, mater

nostra, unus tantum Dominus est Iesus Christus, ita in hac Hierusalem illius filia,

quae Christi sanguine irrigata et matris est illustrata splendoribus, unus tantum

princeps est Vicarius Christi, et Pontifix Maximum, cui omnes descendentis Hie-

rusalem cives, et incolae, non solum ut separatim singuli, sed etiam ut simul

universi obedire debeant » .

17 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, i colonna.

18 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, i colonna. «... Quinque Christi Ecclesiae

conditiones, nobis, (ut audistis) sanctus Evangelista proposuit ; illam enim in primis

esse civitatem, deinde sanctam, Hierusalemm post, tum novam esse, et de coelo

postremo descendisse affirmavit. Illam igitur synodum et in terris Ecclesiam mili-

tantem, quam de coelo credimus descendisse consentaneam esse praescriptis con-

ditionibus, et in coelo triumphantis Ecclesiae formalis procul dubio reperiemus.

Eam vero quae a supernorum imitatione prolapsa in praeceps, ab illis deflectit viam,

non utique de coelo descendisse, quin potius ab inferis ascendisse judicabimus.

Hoc quando ita so habet, non descendit de coelo, Patres, Pisana nuper Patrum

illorum Ecclesia, non descendit de coelo infaustus ubique et invisus coetus, non

tantum e coelo facinus. Non descendit, inquam, sed ruit. Quamobrem, quia

non observat ea, quae coeli sunt, non imitatur quae coelorum regni esse traduntur.

At quare hoc rursus ? Quia prorsus altera est a revelatis apostolo conditionibus »

.

19 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus IH,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, i colonna. «... Ut autem eas congruo ordine

percurramus, quis vestrum putabit, Patres, illum conventum, qui unius tantum-

modo nationis est, (si tamen unius est, et non dimidiatae, vel nidlius potius gentis

legitima coitio) quis putabit illum universam coegisse synodum eius civitatis, ad

quam fortitudo gentium venit, ad quam multitudo maris convertitili-, ad quam

omnes per circuitimi orbis terrarum cougregantur, cuius, minimus in mille est, et

parvulus in gcntem fortissimam ? Tantum enim abest, ut Ecclesia in illa Pisana

vera Dei civitas sit, quantum abest ut sancta et legitima sit, tantumque recedit

a candore sanctitatis, quantum ad errorum sordes accedit, accedit autem plus

tanto, quanto magis et Petrum Ecclesiae, et Papam Concilio, et suo conciliabulo

summum, veruni, ceitumque Christi Vicariuin subiiccre conatur. Qood tamen nibil

aliud est, niea sententia, quam naturae ipsius rationisque ordinem pervertere, et

A. Cossio — II Cardinale Gaetano — Voi. 1. 12
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filios patri, et membra capiti, pastorique ipsi suarum greges ovium praeficere.

Sed et illud perspicuum est, Hierusalem nomen illi Ecclesiae nequaquam conve-

nire
;
proptereaquod nec pacem habet, nec ordinis tranquilli tatem, quodquo tam

excellentem Ecclesiae ordinem subvertere connititur, ut potè quae contra Romanam
Ecclesiam togata armataque bella commoverit, quaeque ad quaecumque diverterit,

non modo pacem illis non attulerit, sed spem omnem pacis funditus everterit, quae

singulatim omnia commemorarem, nisi intelligerem nimio etiam plus quam vellem

esse manifesta. Non igitur Pisarum Synodus, Synodus Hierusalem est, sed civitas

ac turris Babel potius
;
quae in terra Senaar confusionem fecit ; et concordiam

aedificantium disiecit. At dicent nonnulli : Saltem una ex multis, et quarta ex quin-

que praescriptis conditionibus Pisano coetui conveniet : novitas scilicet. Quid enim

tam novum et inusitatum ac mirabile est, quam esse qui conentur efficere, ut

miles duci, et filius patri, domino servus imperet, oves pastori: denique pedes et

caetera membra capiti. Fateor equidem et ego quoque nova haec esse; sed tamen

aliena prorsus ab illa sempiternae sanctissimaeque civitatis novitate »

.

20 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, i e n colonna. ;< . . . Multum enim inter hanc

illamque interest novitatem
; nomen utriusque commune est, sed res et significatio

diversa. Haec enim Hierusalem novitas a Spiritu Sancto est, et aeterna est ; at

illam Pisanam unica tantum obedientia et Ecclesiae pars tunc efficit, cum schi-

smaticis illius tempore, tres ita Bomani Pontifices habebantur, ut nullus eorum

aut certus quidem, aut absque ambiguitate verus Petri successor existimaretur.

Haec itaque nunc Pisana novitas, Constantiae tunc ortum habuit, et evanuit,

Basileae repullulavit, et explosa est, atque his etiam temporibus, (si vos viri eritis)

interibit, quemadmodum sub Eugenio Quarto summo Maximoque huiusce sedis

Pontifice repressa est. Neque enim de coelo descendit, atque ob id diuturna non

est, neque unius principatum amplectitur, qui et in illa triumphante Ecclesia est,

et hanc militantem conservat, quemque Synodus Pisana amplecti deberet, si e

coelo descendisset... Longe igitur ab hac Christi Pisarum Ecclesia discrepat, haec

enim fìdelium est, illa cavillantium, haec domesticorum Dei, illa aberrantium
;

haec Christianorum hominum, illa vero eorum qui Christi vestem conscindere, et a

mistico Christi corpore mistica Christi membra sejungere non verentur »

.

21 De Yio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomas III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, n colonna. «... Cum Ecclesia Pisana de coelo

non descenderit (uti jam vidimus) et alteram ex propositis descendisse necessarium

sit (hoc enim posuimus paulo ante) patet Ecclesiam nostram, quam Lateranensis

synodus perfecta refert, divinam illam esse ci vitatem, quae habet sanctitatem

propriam, pacisque abundantiam, et aeternae novitatis azimos et sinceritatis panes,

quaeque cum uno summo unius Christi vicarii principatu, de coelo descendit. Haec

tametsi magno nobis esse debeant argumento, Concilium nostrum rectum, sanc-

tum atque legitimum esse ; huc accedit tamen primum, quod concilium hoc a

Romano Pontifice indictum, inchoatumque est, deinde quod praeclara nostrorum
majorum Concilia non imitatur modo, sed eorum etiam multa apostolici splen-

doris praesentia èxciperat, quodque eidem postremo propterea quia praesentia hac

illustratur »

.

22 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, n colonna. «... Dominus promittit Spintoni

veritatis omnem illi veritatem esse patefacturum. Quae cum ita sint, ncquaquam
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illis assentior, Patres, qui solo Concilii nomine audito, rem sactam et utilem con-

tinuum arbitrabantur effectam esse... Et tamen Concilium illud probo, quod suis

partibus omnibus absolutum perfectumque est, quodque illa habet, quae et neces-

saria Conciliis sunt, et a Sacrosanctis requiruntur atque expectantur. Expectantur

autem multa hoc tempore, et requiruntur : atque haec potissimum Ecclesiae vide-

licet reformatio, morum prolabentium restitutio, exorti jam schismatis oppressio,

conversio infidelium, revocatio haereticorum, roboratio optimarum legum atque

sanctionum, quae ad salutem universae fidei Christianae pertineant. Atque illa

etiam quae passim depravata et deformata cernimus ; ut Ecclesiasticae dignitates

bone meritis tribuantur, virtutes praemiis honorentur, vitia aut severe puniantur,

aut saltem ab honoribus et praemiis arceantur. Hoc enim nostrum Lateranense

Concilium, quod pia origine, et ab auctore suo sancte et legitime inchoatum est,

si ad proprium quoque et cognatum finem corrigendi atque emendandi quae detorta

sunt praetenderit, nulla erit ratio, quare qui contradicere, aut ullo pacto opponere

se voluerint, temerarii, amentes, scelerati insuper et nefarii homines non merito

existimentur. Quare si Concilium hoc nostromi eum finem, exitumque habere desi-

deratis, quem sanctissima semper florentissimaque Concilia habuerunt, de his,

Patres, (quae jam dixi) providenduin est diligenter, atque de hoc celeriter omni

cura diligentiaque constituendum, quod neque hodierno die dissimulare possum,

neque silentio ullo pacto praeterire »

.

23 De Vio Fr. Thomas. De Ecclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus III,

tractatus I, oratio sexta, pag. 191, n colonna. «... Iactantur enim voces, (quae

etiam ad aures meas perveniunt) percussum pastorem, oves dispersas, Pisanam

Synodum Summo Pontifici, et in terris Deo potestate auctoritateque interdixisse.

Maximis Ecclesiam, Patres, et dissentionibus involvi et novis quibusdam vexari et

perturbali malis, jam pridem vidimus ; sed haec tanta, tam exitiosa, tam periculosa

haberi Concilia a Patribus illis, quis, quaeso, unquam putavisset ? Nunc quidquid

est, quantum ad vos delatum dedecus, et facinus admissum sit v-idetis, memoria

tenetis, Patres ; legistis enim quam plurima. Quid aliquando viri clarissimi et sapien-

tissimi, in Calcedonensi Synodo contra Ephesinam secundam, et illius principem

Dioscorum
;
quid in Costantinopolitana (quae octava fuisse dicitur) contra Fotium

omnium discordiarum satorem decreverunt
;
proptereaquod Ephesinus coetus gra-

viter erraverit, Dioscorus in Leonem orbis Episcopum, sententiam scripserit ; Fotius

autem non solum absque Romani Pontificis auctoritate Concilium congregaverit,

(quod quidem alienum est ab homine Christiano) sed in Nicolaum etiam Summum
Pontificem anathema protulerit. Quemadmodum igitur conventus Pisanus Fotium

et Dioscorum est secutus delinquendo, ita vos consulendo atque animadvertendo

celeriter Synodum Calcedonensem illamque Constantinopolitanam imitemini : incum-

bite, Patres, ad ovium gregem, ad pastoris autorictatem, salutemque Ecclesiarum

omnium respicite
;
providete (quod ipsum et facile factu est et fieri debet) providete,

Patres, ne quis talia posthac unquam non modo perpetrare, sed ne cogitare quidem,

aut desiderare possit »

.

2i De Vio Fr. Thomas. De Kcclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus IIT,

tractatus I, oratio sexta, pag. 192. «... Veruni ne Sancissimo Concilio nostro

in tot adversis rebus ad communem salutem et conservandam et amplificandam

legitima praesidia desint, quin potius, (quod omnium votis expetitur, desideriisque

postulaturj ad debitum finem perveniat, ad te convertor, Iuli, Pontifex Maxime,

quod ea abs te peto, quae tuae virtutis, tuae dignitatis, tua potestatis propria sunt »

.
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23 De Vio Fr. Thomas. De Eeclesiae et Synodorum differentia etc. Tomus HI,

tractatus I, oratio sexta, pag. 192. «... Antea enim cum in singulis rebus insi-

stebamus, alios ordines Eeclesiae inferiores sumus allocuti, rmnc de summa rerum

dicturi breviter, summum principem, et caput omnium appellamus. Te itaque,

Pater beatissime, obsecro atque obtestor, (tua enim post Deum, maxima est po-

testas, tuum est imperium, tua rei gubernatio, Christianao fidei defensio) obsecro,

inquam et obtestor, hoc omni studio cures atque efficias, ut haec synodus Late-

ranensis per te congregata, quemadmodum Ecclesia, quam refert, de coelo descendit,

(uti Ioannes vidit) ita cum illa rursus ascendat in coelum, hoc enim universi totis

devotisque animis deprecamur. Assequetur autem hoc te volente, teque imperante,

si tu ipse, Pater sancte, omnipotentis Dei (cuius vices in terris non solum honore

dignitatis, sed etiam studio voluntatis gerere debes) potentiam, perfectionem, sa-

pientiamque imitaberis. Atqui ut in primis potentiam imiteris, accingere, Pater

sancte, gladio tuo, tuo inquam accingere ; binos enim habes, alterum tibi reliquisque

huius mundi principibus communem, alterum tibi proprium, atque ita unum, ist

illuni alius nemo nisi a te habere possit. Hoc itaque gladio tuo (qui ecclesiasticae

potestatis est) accingere potentissime, et accingere super femur tuum, id est super

universas Immani generis potestates. Cumque accinctus fueris, tum intende contra

errores, contra aereses, contra dissentiones, denique contra inferni portas, errorum,

haeresum et dissentionum auctores; nec intende solum, sed etiam procede et regna.

Procede in primis, et prospere procede, gentes quae bella volunt, dissipando, tum

regna sacerdos et rex, quae pacis sunt cogitando, inquirendo, persequendo ; is

namque idem imitari debes, et Rex regum est, pacisque princips, et Dominus

dominantium, rexque pacificus. Hanc autem summam potentiam tuam, divina

perfectio comitetur, perfectio haec misericordia est, qua Pater ille coelestis et

perfectus, Solem suum orili facit super bonos et malos, pluitque super justos et

peccatores. Nam si tanta ubique misericordia praestabis, ut non modo amicos, sed

inimicos etiam' ac hostes ad tui nominis reverentiam, ad apostolicae Sedis cultum,

ad Christi Eeclesiae unitatem, ad huius Concilii manifestai», professionem venire

compellas, recte, Pater Sancte, Dei professionem imitaberis humano more. Nulla

enim de virtutibus omnibus, nec admirabilior, nec excellentior misericordia est,

nulla principi propria, nulla potentiae summae cognata magis atque amica est »

.

26 De Vio Fr. Thomas. De Eeclesiae et Synodorum differentiu etc. Tomus IU
i

tractatus I, oratio sexta, pag. 192. «... Haec te prae regibus terrae excellentis-

simum, haec te universis populis adorandum, Deoque insuper te et gratum et ami-

cum et simillimum reddet. Veruni cum multos multarum nationum gentiumque

viros clarissimos, per Dei tuamque misericordiam ad hanc Synodum venturos ac-

cessurosque existimemus, una se tibi ad hanc rem offert divina sapientia, quae a

fine ad finem fortiter attigit, et disponit omnia suaviter Dispones autem sua-

viter, providendo sapienter, ne vocati a te, juste quaeri possint, se, ut par erat,

in re tanta expectatos non fuisse. Quare postquam hodierno die (quod bonum, fau-

stum, felinque sit) de singulis, quae ad h unisce sanctissimae Synodi conservatio-

nem et statum, spectare videbuntur, constitutum fuerit, tum de bis quoque con-

stituatur nationibus, quae cum intellexerint Romae et a Romano Pontifico Conci-

lium Synodumque haberi, et desidorari, se, atque expectari, cunctae ))rocul dubio

nobiscum una ad Christianao religionis disciplinam, ad apostolicao auctoritatis raa-

jestatem, ad comnuinem fidelis populi salutem, ad habentium rerum restitutiOnem,

ad totius praeterea Eeclesiae defensionem et rem, convertentur. Sic namque hoc
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sacrosanctum Concilium in coelum ascendet, cum Catholica Ecclesia, quam refert,

et quam Ioannr>s civitatem esse, sanctam esse. Hierusalem, novamgue esse, atque

de coelo descendisse contemplati^ est. Dixi ».

27 Pàstob. Histoire dee Papes. Tome sixieme, pag. 384. «... Signe incori

-

testablo da changement qui s' était opere dans Ics idóes de la majorité des theo-

logiens, pas une seule voix ne so fit entendro pour pròtester contre cette sevèro

condannation de la fausse théorie relative aux conciles ».

28 De Vio Fu. Thomas. De Vineulo perse vera ridi in Religione eum quii.

hoc proposuerit. Tomus I, tractatus XXXI, responsio VII. «... Romae, die 11 no-

vombris 1512», pag. 131.

29 De Vio Fu. Thomas. De apologia, seti de Comparata auctoritate Papae

et Condili. Tomus 1, tractatus II, in II partes divisus.

30 Drc Vio Fé. Thomas. De apologia, etc. Tomus I, tractatus II, prologus,

pag. 31. «... Oharitas Iesu Christi, sanctaeque ejus Ecclesiae, reverendissime in

Christo pater, protector et Domine, cogit me virimi perioulosum, enervatorem Eccle-

siasticae potestatis, falsarium, adulatorem atque blasphemum, ad haec quidem exem-

plum illius sequi, qui cum malediceretur, non maledicebat, ad obiecta autem contra

doctrinam in opusculo de comparatione auctoritatis papae et Concilii per me edito,

tuaeque reverendissimae dominationi dicato contentam prò ventate respondere »

.

31 De Vio Fr. Thomas. De apologia, etc. Tomus I, tractatus II, pars I in

sex capita divisa, pag. 31-35.

32 De Vio Fr. Thomas. De apologia, etc. Tomus I, tractatus II, pars n in

novem et viginti capita divisa, pag. 35-48.

33 De Vio Fr. Thomas. De apologia, etc. Tomus I, tractatus n, pars II,

cap. XXIX, pag. 48. «... prò cuius zelo hanc respondendi curam suscepi ; ar-

bitratus quibusdam licet non omnibus frivolis obiectis respondisse, vituperandum

non esse hac vice. Rogo igitur lectores, ut aequos se praebeant interpretes, aut

censores ; nihil enim hic aut alibi mihi, sed rationi vel auctoritati allatae tribui

volo : hoc etiam ubique et semper sub sacrosanctae Romanae Ecclesiae correctione^

Romae die 29 novembris 1512. Ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi.

Àmen »

.

3i Pastor. Histoire des Papes. Tome sixieme, pag. 407 et suivantes.

35 Guicciardini. La Historia d' Italia. Libro XI, pag. 311.

30 Cesare Cantù. Storia Universale. Tomo ottavo, pag. 61.

37 Bzovius. Annalium Ecclesiasticorum. Tomus XIX, pag. 199. « . . .Qua

perlecta petiit (Pontifex) au placerent Patribus contenta in cedula ; et omnes re-

sponderunt simpliciter piacere, excepto Nicolao Episcopo Bergomensi, qui dixit,

quod non placebat sibi, quod Theologi imponerent Philosophis disputantibus de

unitate intellectus, tanquam de materia posita de mente Àristotelis, quam sibi

imponit Àverroes, licet secundum veritatem, talis opinio est falsa. Et Thomas Ca-

jetanus Generalis Ordinis Praedicatorum dixit, quod non placet secunda pars bullae,